195. GISBERT CUPER AN LEIBNIZ

Deventer, 6. Juli 1712.

Überlieferung: *K*

15 Illustrissimo Viro Godefr. Guielmo Leibnitio S. D. Gisb. Cuperus.

Responsum debeo binis literis, quas ad me dedisti 8. Aprilis et 9. Junii, et perpetua
mea occupatione, variisque excursibus factum est, ut prioribus tardiuscule respondeam.
Et illae quidem agunt de Antiquitatibus Celticis, rebusque ad summam Rempublicam
spectantibus; hae vero plane sunt politicae, earumque argumentum potest comparari
20 Aeneae apud Virgilium interrogationi, *q u o r e s s u m m a l o c o , P a n t h e u ,*
q u a m p r e n d i m u s a r c e m ? Vestigia autem tua sequar, vir inprimis illustris, et
primo agam de vetustis rebus, et inde ad ea quae nostro tempore aguntur mirabilia, et
apud posteros fidem vix inventura, descendam.

Ea quae de simulacris deorum Celtarum, quae Luitetiae Parisiorum inventa vel e
25 terrae visceribus aeruta sunt, mones, pulchra sunt autque elegantia; nec quid iis addere
possim, ipse equidem scio, cum quia abstrusae plane illae antiquitates sunt, tum quia

tempus mihi non superest, quod illi studio impendere possim. Accipe tamen, quid mihi in mentem venerit, ad illustrandum hominem arbores caedentem; et examina proinde, quaeso, an non aliquo modo locum habere: possint haec verba Plinii lib. 16. c. 44. ubi postquam dixisset, Druidas nihil habere sacratius, quam viscum et arborem in qua gignatur . . . addit paulo post, sacerdos candida veste cultus, arborem scandit, falce aurea demetit; candido id accipitur sago: et quamvis hinc non pateat, arborum ramos caesos esse, cum viscum falce illa tantum abra- serit, tamen excensio in arborem memoratur; id quod tamen num picturae illi convenire possit, ipse etiam valde dubito.

A Crosio diu nullas literas accipio, id quod equidem vehementer doleo, cum mirifice me oblectent illa, quae a viro multae lectionis, et exacti iudicii proficiscuntur; binis epistulis meis responsum debet, quibus res Literariae haud protritae continentur, nec audeo eidem tertia vice molestus esse, vereorque semper amicis πράγματα παρέχειν. Magnum opus molitur, et lexicon ipsius Armeniacum sane toto erudito orbe laudabitur, si illius linguae opera veterem Medorum possit restituere; simul ac eundem adloquar, non desinam suator et hortator esse, ut tam luculentum opus absolvere velit.

Gaudeo visurum me ea, quae publicare constituisti ad rem Etymologicam, et maxime Germanicam spectantia, et legi cum voluptate ea, quae de eodem argumento disseris. Nondum ad nos adlatus est tomus tertius Scriptorum Brunsvicensium, et non dubito, quin ille nos, ad instar binorum aliorum, multa notabilia sit docturus. Apud nos pauca reperiuntur monumenta, veteri lingua conscripta; sunt tamen in Batavis viri illius studiosi, et Mensonem Altingium alia, quam quae edidit, moliri nondum accepi.

Rogo, ut literas, quas vides, curare ad Muratorium velis; accepi Anecdota illius Graeca, cumque existimem librum illum viri eruditissimi donum esse, mei muneris esse duxi, eidem illo nomine gratias agere. Adjeci nonnullas conjecturas, quibus tam Latina, quam Graeca Anecdota forte illustrari poterunt; certe illae ansam praebebunt Muratorio, iterum in loca varia Paulini et Nazianzeni inquirendi.

Ex Italia varios nummos accepi, et inter eos unus est aereus parvae formae, in cujus una area est caput muliebre, supra frontem stella, et in ambitu ΤΑΡΣΟΥ, in altera vir manum elevans insistens animali cornuto et Ins. ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ, quem ego magni facio, licet non ignorem, similem figuram in ejusdem urbis numismatibus publicasse τὸν μακαρίτην Begerum p. 285. Thes. Palatini, ubi nescio, quomodo viro eleganti in mentem venire potuit Tarsis illa, per quam classis Salomonis deferebatur in Ophir et cujus apud Jonam mentio, et p. 507 tom. 1. Thesauri Regii, ubi recte illam commentationem rejicit, et

ad Tarsum Ciliciae decurrit, atque a te equidem doceri vellem, an animal illud sit *lupus cervarius*, et an Sardanapalus hic locum habere possit; certe nemo veterum lupo cervario cornua tribuit; egoque judicarem potius esse *Camelopardalim*, quo de animali agit illustris Bochartus tom. 1. Hieroz. p. 907. et 908.

5 Sed jam ad Rem publicam tandem accedendum est; et ego ratiocinationes Sereniss. Principis tuasque legi non modo summo cum applausu, verum etiam communicavi cum Illustrissimo Heinsio, a quo tamen necdum responsum tuli, estque vir ille tot negotiis circumvallatus et obrutus, ut peccare videar in commune commodum, si illud expectarem. Ea quae tam pulchre et tam praeclare Princeps disseruit, nostris etiam sermonibus
10 agitantur; sed tot quotidie nova, et incredibilia oriuntur, ut quem tandem illa exitum habitura sint, prudentes quidem ipsi et perspicaces rectores cognoscere nequeant.

Non tibi latent quae in castris inter Ducem Ormundum et Praefectos Sociorum acta sunt; hi quidem optimo publico eum sequi recusarunt, praefantes sese non Reginae soli, verum etiam Caesari et Sociis militare; nec posse arma quasi deponere absque jussu
15 Dominorum suorum; quos equidem spero illud adprobaturos. Sed tunc hoc opus, hic labor erit, invenire sumptus et impensas, quibus opus, est ad tot millia alenda, et Respub. nostra exhausta est, nec profecto gravioribus apparatusibus sufficit. Jam certe tempus est, ut Germani Principes, et inter eos Serenissimus Hanoverae Elector aperiant thesauros suos, et cogitent, si unquam alias, nunc totis viribus decertandum esse, ut ita periculum,
20 quo laboramus, et certa clades evitentur.

Ponamus bellum absque Britannis posse continuari, ponamus hosce compressis manibus fore, nec accessuros Gallis (id quod tamen mihi propter varias rationes non videtur verosimile,) tamen si miles Germanus ali non potest, non credo nos omnes resisturos Gallis, quorum potentia indies crescet, et qui irrepent in varias aulas, faventque, ut
25 avulsa Britanniae Regina a Sociis, res ibi testudineo procedant gradu.

Nostra profecto res maxime agitur; vidisti proculdubio pulchram illam epistulam, quam ordines ad Reginam scripserunt; ipsum Maj. suae responsum satis ostendit superque Ministros nihil solidi, nihil firmi respondere posse, vel ullo modo refutare rationes, quibus nos causam nostram et innocentiam, quicquid blaterent in alio orbe nonnulli,
30 tuemur.

Dunquerca Britannis tradenda, tot alii portus itidem Maris Mediterranei, et ipsa Sicilia Equiti Sangeorgiano, uti cum haec scribo ad me mittitur, sunt profecto acta et facta, quae advertunt animum non modo procerum nostrorum, sed etiam mercatorum, omnium aliorumque qui ipsis parent, et qui mercaturam existimant merito SALUTEM

PATRIAE esse. Ast Dunquerca demolietur, ita ut vix vestigium tantorum operum, et molium exstare debeat; sed narrantur haec pueris, nec ego unquam Anglos tam bardos et stupidos credam fore, ut illud facturi sint, et sese nudaturi portu, qui maris quasi imperium tenet, et fraena injiciet vel ipsis Gallis vel Batavis, quodcumque libitum erit genti illi, finitimos adoriri. An non nobis recte convenit vetus illud *L u p u m a u r i b u s t e n e m u s ?* hinc nos urget Britannus, inde Imperator et Germania; multi facile vident, quid facere, et quo nos vertere debeamus; sed an et illud cum fructu fieri et an Reipublicae nostrae consuli ita possit, res est inprimis arduae deliberationis et consultationis; et saepe in ejusmodi fluctibus et tempestatibus illud Medae sese hominum animis insinuat, *video meliora proboque, Deteriora sequor.* 5 10

Vereor valde, ne illud Taciti caput hoc tempore extollat; *Sed nihil aequae fatigabat, quam pecuniarum conquisitio,* quos non modo civilis, sed omnium bellorum nervos esse utique in confesso est; et quam illae necessariae sint, ex iis, quae ante disputavi, patet utique, nec dubito quin ipse sis in eadem mecum sententia.

Excursio et impetus Grovesteinii, Quenoum captum, vel jam jam reddendum, videntur nobis meliores condiciones promittere, sed illae a Galliarum Monarcha non videntur impetrari posse, nisi Britanni id velint et jubeant. Quod si jam Landrechium obsidendum est, atque in potestatem nostram, Deo Comite et Adjutore, redigitur, certe Gallorum res deteriores longe fient, et patefacti ita limites aditum in interiora regni dabunt, et damnum atque dedecus, quod inde ad eos perveniet, condiciones utique meliores Sociis parere possent. Nihil jam dicam de Ecclesiastico, ut sic loquar, bello, quod inter Janssenistas, Duce Noaillo, et Jesuitas, quorum a partibus Rex stat, geritur; nam exilia, ablata munera, et alia indigna, quibus viri pietatis et eruditionis, uti fama fert, spectatae, afficiuntur, turbas profecto dare possent, et simul facere, ut Monarcha ille omni modo mallet pacem cum Sociis facere, quam regnum suum permittere ulterius dubiae belli aleae, et simul intestinis discordiis illud exponere. 15 20 25